重庆市环境保护局办公室文件

渝环办发〔2009〕30号

重庆市环境保护局办公室

关于印发重庆市环境保护局环境信息

公开指南和公开目录的通知
机关各处室，经开区、高新区分局，局属各单位：
为深入贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》、《环境信息公开办法（试行）》，结合局机关“三定”实施方案，局政务公开领导小组办公室修订了《重庆市环境保护局环境信息公开指南》和《重庆市环境保护局环境信息公开目录》，现印发给你们，请遵照执行。

                           二○○九年九月一日

重庆市环境保护局环境信息公开指南

为方便公民、法人和其他组织（以下简称公开权利人）获得政府环境信息，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》、《环境信息公开办法（试行）》，特编制《重庆市环境保护局环境信息公开指南》（以下简称《指南》）。

一、主动公开

（一）公开范围

依据《中华人民共和国政府信息公开条例》、《环境信息公开办法（试行）》、《重庆市政府信息公开目录编制提纲》，本局主动向社会公开的环境信息范围详见本局编制的《重庆市环境保护局环境信息公开目录》（以下简称《目录》），公开权利人可登录本局网站查阅《目录》。

（二）公开形式
对于主动公开的环境信息，主要采取在重庆市环境保护局政府公众网站上公开。网址为：http://www.cepb.gov.cn。
此外，还采用新闻发布会，利用报纸、广播电台和电视台，以及本局办公楼一楼电子触摸屏、显示屏和市环保局政务大厅作为辅助手段对部分环境信息予以公开。

（三）公开时限
各类应主动公开的环境信息产生后，本局将及时予以公开，因特殊原因不能及时公开的，公开时间不迟于信息生成后15个工作日。已公开的信息除信息本身规定有公开期限的或新信息产生、原信息废止的，已公开的信息一般长期保留；超过保留时效的信息可通过申请查询公开。

二、依申请公开
（一）受理机构
本局自2008年5月1日起正式受理环境信息公开申请，受理机构：重庆市环境保护局办公室。

重庆市环境保护局办公室办公地址：重庆市渝北区冉家坝旗山路252号，重庆市环境保护局办公楼六楼，受理电话：（023）89188703，传真号码：（023）89181990，邮政编码：401147，电子邮箱：hbzwgk@163.com。

受理时间：按照规定的上班时间，法定节假日除外。

（二）公开范围
公开权利人需要本局主动公开以外且不属于保密要求和《中华人民共和国政府信息公开条例》、《环境信息公开办法（试行）》不予公开的政府环境信息，可以申请获取。

（三）公开程序
1．申请的提出

公开权利人向本局申请公开环境信息，应填写《重庆市环境保护局环境信息公开申请表》。《申请表》应当填写完整、内容真实有效。

《申请表》可以在本局网站下载，或到本局受理机构领取，《申请表》复制有效。

个人提出申请时，请同时提供身份证复印件。法人或其他组织提出申请时，请同时提供组织机构代码证复印件以及营业执照复印件。申请人应当对申请材料的真实性负责。

为了提高处理申请的效率，公开权利人对所需环境信息的描述应尽量详细、明确；如有可能，请提供该环境信息的标题、发布时间、发文字号或其它有助于明确该环境信息的提示。

2．申请的方式

（1）信函、电报、传真申请。公开权利人可以通过信函方式提出申请，并在信封左下角注明“环境信息公开申请”字样；公开权利人通过电报、传真方式提出申请的，请在传真左上角注明“环境信息公开申请”的字样。

本局不直接受理通过电话提出的环境信息公开申请，但申请人可以通过电话咨询申请程序。

（2）当面口头申请。公开权利人可以到重庆市环境保护局政策法规处填写申请表，当面口头提出申请。填写申请表确有困难的，由重庆市环境保护局政策法规处工作人员代为填写。

（3）通过重庆市环境保护局政府公众网提出申请。公开权利人可在本局网站上下载电子版《申请表》，填写《申请表》后通过电子邮件发送给受理机构，邮件地址：hbzwgk@163.com。通过电子邮件方式提出申请的，请在邮件主题中注明“环境信息公开申请”字样。

3．申请的处理

（1）登记

对于《申请表》填写完整、且公开权利人提供了有效身份证明的申请，受理机构即时登记。

（2）答复

局机关相关处室、局属单位收到申请，能够当场答复的，应当当场答复。不能当场答复的，自收到申请之日起15个工作日内按下列情形予以答复（特殊情况经审批可延长5个工作日）：

1）属于公开范围的信息，告知公开权利人获得该信息的方式和途径；

2）属于不予公开或部分公开的信息，告知公开权利人不予公开或部分公开的理由；

3）不存在或不属于本局的环境信息，告知公开权利人该环境信息不存在或查找的方式和途径；

4）申请内容不明确的，应当告知申请人更改、补充申请。

三、申诉监督
公开权利人可就本局环境信息公开工作向市监察局驻市环保局监察室申诉或投诉（联系电话：023－89188816；办公地址：重庆市渝北区冉家坝旗山路252号，重庆市环境保护局办公楼四楼；邮政编码：401147），也可以向市行政效能中心举报，还可以通过行政复议或行政诉讼的方式解决。
附件：重庆市环境保护局环境信息公开申请表

重庆市环境保护局环境信息公开目录

一、机构职能类信息

1．重庆市环境保护局机构职能。公开时限：长期；责任部门：人事处。

2．重庆市环境保护局领导简介。公开时限：长期；责任部门：人事处。

3．重庆市环境保护局内设机构介绍。公开时限：长期；责任部门：人事处。

4．重庆市环境保护局派出机构介绍。公开时限：长期；责任部门：人事处。

5．重庆市环境保护局直属单位介绍。公开时限：长期；责任部门：人事处。

二、政府公文类信息

6．国家环境保护法律、法规、规章、标准和其他规范性文件。公开时限：长期；责任部门：法规处、科技处。

7．地方环境保护法规、规章、标准和其他规范性文件。公开时限：长期；责任部门：法规处、科技处。

8．环境保护经济、技术政策。公开时限：及时；责任部门：法规处及相关处室。

9．重庆市环境保护局制发的与公众利益有关的各类规范性文件。公开时限：及时；责任部门：法规处及相关处室。

10．重庆市环境保护局制发的与管理对象有关的文件。公开时限：及时；责任部门：办公室及相关处室。

三、规划计划类信息

11．重庆市环境保护中长期规划。公开时限：及时；责任部门：规划处。

12．重庆市环境保护专项工作计划措施。公开时限：及时；责任部门：有关处室。

13．重庆市环境功能区划、生态功能区划。公开时限：及时；责任部门：规划处。

14．环境保护年度工作要点和工作报告。公开时限：及时；责任部门：综合处、办公室。

四、行政许可及审批类信息

15．建设项目环境影响评价文件审批。公开时限：长期；责任部门：环评处、核安全处。

16．建设项目环境保护设施设计备案。公开时限：长期；责任部门：建管处、核安全处。

17．建设项目竣工环境保护验收。公开时限：长期；责任部门：建管处、核安全处。

18．排污许可证。公开时限：长期；责任部门：总量处。

19．危险废物经营许可证。公开时限：长期；责任部门：固废中心。
20．固体废物转移许可。公开时限：长期；责任部门：固废中心。

21.废弃电器电子产品处理企业资格名单。公开时限：长期；责任部门：固废中心。

22．辐射安全许可证。公开时限：长期；责任部门：核安全处。
23．放射性同位素转让审批。公开时限：长期；责任部门：核安全处。

24．放射性同位素转移备案。公开时限：长期；责任部门：核安全处。

25．污染防治设施拆除或闲置审批。公开时限：长期；责任部门：监察总队。

26．在用机动车排放污染检测机构资质核准。公开时限：长期；责任部门：尾气中心。

27．重庆市环境保护局行政许可办理结果公示和查询。公开时限：随时；责任部门：环保政务大厅。

五、便民服务类信息

28．重庆市环境保护局地理位置图。公开时限：长期；责任部门：信息中心。

29．重庆市环境保护便民服务工作规则及服务承诺。公开时限：长期；责任部门：机关党委。

30．重庆市环境保护咨询服务。公开时限：长期；责任部门：有关处室、直属单位。

31．重庆市环境信访、污染投诉指南。公开时限：长期；责任部门：办公室、监察总队。

32．重庆市环境影响评价单位名单。公开时限：长期；责任部门：环评处。

33．重庆市环境污染治理设施运营单位名单。公开时限：长期；责任部门：科技处。

34．环保行政许可及审批申请表格下载。公开时限：长期；责任部门：有关处室。

六、互动交流类信息

35．环境信访、污染投诉办理情况。公开时限：随时；责任部门：办公室、监察总队及相关处室。

36．环境保护咨询服务办理情况。公开时限：随时；责任部门：有关处室、直属单位。

37．环境保护局新闻发布会。公开时限：及时；责任部门：宣教、国合处。

38．重大环境保护行政审批、环境行政处罚听证会。公开时限：及时；责任部门：有关处室、监察总队。

39．建设项目环境影响评价文件审批公示。公开时限：及时；责任部门：环评处、核安全处。

40．建设项目环境影响评价批准书、建设项目竣工环境保护验收批复、排污许可证的查询，危险废物经营许可证、固体废物转移许可证、辐射安全许可证发放的公示。公开时限：长期；责任部门：环评处、建管处、总量处、固废中心、核安全处。

41．安静住宅小区审批公示。公开时限：及时；责任部门：污防处。

42．环境保护模范区县审批公示。公开时限：及时；责任部门：污防处。

43．自然保护区审批公示。公开时限：及时；责任部门：生态处。

44．环境友好企业审批公示。公开时限：及时；责任部门：污防处。

45．生态示范区、环境优美乡镇、环境保护示范景区审批公示。公开时限：及时；责任部门：生态处。

46．绿色学校、绿色社区、环境教育基地审批公示。公开时限：及时；责任部门：宣教中心。

七、统计分析类信息

47．本市年度环境质量报告书（简本）。公开时限：定期；责任部门：监测处、监测中心。

48．本市年度环境状况公报。公开时限：定期；责任部门：总量处。

49．本市年度辐射环境质量报告。公开时限：定期；责任部门：核安全处。

50．本市年度环境统计公报。公开时限：随时；责任部门：总量处。
51．本市污染源普查公报。公开时限：普查结束；责任部门：总量处。

52．区县空气质量日报。公开时限：随时；责任部门：监测处、监测中心。

53．“三江”（长江、嘉陵江、乌江）水质和全市集中式饮用水源地水质月报。公开时限：随时；责任部门：监测处、监测中心。

54．主要污染物排放情况。公开时限：定期；责任部门：总量处。

55．本市年度固体废物污染防治信息公报。公开时限：及时；责任部门：固废中心。

八、行政执法类信息

56．排污收费依据、程序、标准及核定征收情况。公开时限：随时；责任部门：监察总队。

57．突发环境事件的应急预案、预报、发生和处置等情况。公开时限：随时；责任部门：监察总队。

58．限期治理的项目及项目治理后的验收情况。公开时限：随时；责任部门：污防处。

59．污染物排放超标或超总量的企业名单。公开时限：随时；责任部门：监察总队、总量处。

60．发生重大、特大环境污染事故或者事件的企业名单。公开时限：随时；责任部门：监察总队。

61．拒不执行已生效的环境行政处罚的企业名单。公开时限：随时；责任部门：监察总队。

62．环境保护行政处罚、行政复议、行政诉讼和实施行政强制措施的情况。公开时限：随时；责任部门：法规处、监察总队。

63．环境保护综合整治及环境执法专项行动。公开时限：随时；责任部门：监察总队，综合处。

九、其他信息

64．城市环境综合整治定量考核结果。公开时限：随时；责任部门：污防处。

65．环境民心工程项目的批准和工程进度情况。公开时限：随时；责任部门：办公室及相关处室。

66．环境监测收费的项目、依据、标准。公开时限：长期；责任部门：监测处。

67．排污费专项资金的申请条件和程序。公开时限：随时；责任部门：计财处。

68．本市环保科技成果及重大科技项目情况。公开时限：随时；责任部门：科技处。

69．局重大工程招投标和政府采购信息。公开时限：随时；责任部门：计财处。

70．局机关公务员招考、局属单位工作人员招聘以及公开选任领导干部的条件、程序、结果、任前公示等情况。公开时限：随时；责任部门：人事处。

71．市环保局领导活动及讲话。公开时限：及时；责任部门：办公室。

72．环境保护大事记。公开时限：及时；责任部门：办公室。

73．环境政务信息。公开时限：及时；责任部门：办公室。

主题词：环保  政府信息△  公开△  通知
  重庆市环境保护局办公室        2009年9月1日印发
	申请人信息
	公民

□
	姓    名

	工作单位

	证件名称

	证件号码

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	法人、其他组织□
	机构名称

	组织机构代码

	营业执照信息

	申请人

	法人代表

	联系人姓名

	联系人电话

	联系人电子邮箱

	申请时间

	所需环境信息情况
	所需环境信息的内容描述

	选  填  部  分

	所需环境信息的索取号

	所需环境信息的用途

	对所需环境信息的形式要求
	□电子邮件     □自行领取     □传真
□当场阅读、抄录
□若无法按照指定方式提供所需信息，也可接受其他方式

重庆市环境保护局环境信息公开申请表
—2—

                                                        —1—